Volumus etiam et concedimus quod omnes homines ecclesiarum et nobilium morantes apud Castrum Theodorici, 
quandiu ipsi inibi morabuntur theloneum pro rebus quas ipsos pro usibus propriis emere contigerit solvere nullatenus 
teneantur sed de predictis erunt liberi sicut nostri homines inibis commorantes. Item volumus quod lignerii qui tenebantur 
semel in anno deffere ligna pro nobis a predicti redibentia sint liberi et immunes. Item volumus et concedimus quod 
prepositi nostri dicte ville vel alius no mine nostro decetero non capiant aut capere attemptent vicellas racemorum in 
vineis que sunt inter Aziacum (32) et Bonolium (33).

Item volumus et concedimus quod homines morantes in parrochiis Castritheodorici de Essomis (34) et de Aziaco 
possint venari et capere lepores in campis et vineis et ubicumque extra nemus sine panellis et rettibus. Et si contingeret 
quod a casu vel ex insperato venando lepores parenterent aut interficerent cuniculum aut canes ipsorum caperent aut 
querendo seu venando lepores canes nemus intrarent, non teneantur propter hoc gagiare aut solvere emendam. Si vero 
contingeret nos facere aut construere molendina aut furnum in villa Castritheodorici seu in aliis villis nostris dicte 
castellanie, nolumus quod homines predicti in molendinis aut fumis nostris molere aut coquere compellantur sed molere 
et coquere absque contradictione poterunt, ubi et quando voluerint prout sue placerint voluntati.

Item volumus quod loco duodecim juratorum quos habere solebant habebunt decetero quatuor scabinos qui quolibet 
anno per modum qui sequitur eligentur : videlicet tota communitas Castritheodorici et illi de maioriis qui voluerint 
interesse quolibet anno convenient in die brandonum in ecclesia beate Marie Magdalenia et omnes simul eligent duodecim 
de magis sufficientibus arbitrio suo et illi jurabunt, statim ad sancta dei evangelia quod de se ipsis aut aliis eligent quatuor 
de ydonei oribus juxta suum arbitrium et illi quatuor erunt scabini per spatium unius anni nec omnis scabinatus poterunt 
recusare nisi talem habeant excusacionem que vera et legitima dictis electoribus videatur ; et jurabunt utilitatemjura et 
libertates dicte communitatis pro curare et defendere pro posse et expensas quas pro communitate eos facere continget 
super hereditates illorum qui libertatibus predictis exnunc gaudebunt fideliter imponere seu assidere nemini deferendo 
et neminem gravando in impositione expensarum ipsarum. Quas expensas levati facient per unum servientem nostrum 
quem ballivus noster ejusdem loci qui pro tempore fuerit ad requisitionem ipsorum dixeret depictandum ; cui ballivo 
nostro vel illi quem ad hoc dixerimus statuendum vocatis de predictis electoribus aut aliis ydoneis personis usque ad 
duodecim, dicti scabini de hiis que occasione expensarum ipsarum leviariunt semel in anno rationem reddere tenebuntur. 
Si vero aliquem de quatuor scabinis durante anno scabinatus mori contigerit alii tres virum de electoribus suo arbitrio 
meliorem loco mortiu subrogabunt.

Item volumus et concedimus quod si inter prepositum nostrum de Castrotheodorici et dictos scabinos requirendo 
et sustinendo jura predicte communitatis discordia oriatur tota causa usque ad assisiam seu adventum ballivi nostri 
reservetur ; ballivus auditis preposito et scabinis causam huiusmodi per consilium terminabit.

Item volumus et concedimus quod aliquis commorans in dictis villa et castellania ratione alicujus debiti aut emende 
que non sit imposita vel in dicta occasione criminis non ponatur vel teneatur in prisione clausa si tantum de bonis 
possideat quod ejus creditoribus satisfieri possit et consenciat quod pro satisfactione facienda sua bona vendantur, salvis 
in omnibus nundinarum Campanie privilegiis et statutis.

Item volumus ut quoddam punctum carte, quod ab judice recordationis Theobaldo quondam rege Navarre habere 
dicuntur quo caveri dicitur quod aliquis de habitatoribus ville et castellanie  predictarum in aliqua causa nostris causis 
que debent secundum consuetudines et usus dicte castellanie terminari et causis nundinarum Campanie exceptis extra 
villam Castritheodorici trahi aut vexari non possit, ipsis immolabiliter observetur salvo tamen nobis omni jure ressorti si 
dicta loca extra manum nos tram poneremus in casu in quo dicta loca ponere possemus. 

Item volumus quod equi ad equitandum vel arma alicujus eorundem occasione alicujus debiti vel fideiussionis non 
capiantur. Et si aliquis ratione alicujus debiti in quo teneamur obligati alicubi capiatur vel arrestetur ipsum tenebimur 
cum expensis nostris propriis liberrare. Et si aliquis aut aliqui alia de causa capti vel arrestati fuerint ipsum aut ipsos ut 
suam liberationem habeant iuvabimus bon a fide. 

32 - Asy (canton de Château-Thierry).

33 - Bonneil (canton de Château-Thierry).

34 - Essômes-sur-Marne (canton de Château-Thierry).

Si vero contingat nos capere equos dictorum hominum pro nostris negociis tenebimur solver pro quolibet equo in die 
octo denarios et pascum et si contingat aliquem vel aliquos de dictis equis in nostris mori serviciis seu afolari valorem aut 
emendationem afolationis equorum ipsorum reddere tenebimur hominibus supradictis secundum quod prepositus noster 
Castritheodorici qui pro tempore fuerit et tres de scabinis dicte ville per suum juramentum taxabunt. Ballivus prepositus 
aut alii servientes nostri equos ipsorum hominum pro suis propriis negociis aut officiis que ad suos equos facere debent 
capere non poterunt nisi de ipsorum hominum processerit voluntate.

Item promittimus quod pre dictas villam et castelliam Castritheodorici cum pertinentiis et omnibus supradictis extra 
manum nostram vel heredum nostrorum comitum Campanie non ponemus et eos defendemus contra omnes eo modo quo 
eos defendere tenebamur tempore quo nobis dictam juratam solvebant. Volumus etiam et concedimus quod omnes illi 
qui in dicta villa et castellania morantur et quos ibidem venire contigerit in futurum sine sequela dominorum in casibus 
servitutis infra tempora quibus de jure et consuetudine patrie poterunt sequi possint in dicta villa Castritheodorici vel in 
aliis nostris villis dicte castellanie venire et mori tanquam liberi necnon homines in dictis villis nos triscommorantes vocati 
vulgariter bastardi et aubene, salvo hoc quod bastardi de bonis suis mobilibus possint libere testari bona vero immobilia 
eorum ad nos venient vel ad illos ad quos debebunt de jure et consuetudine patrie devenire ; volentes et ex liberalitate regia 
concedentes quod omnes et singuli supradicti et eorum heredes quo ad omnia et singula supradicta imperpetuum plena 
gaudeant libertate et quod ipsi et heredes sui ad hoc ydonei tonsuram valeant recipere clericalem et omnia alia facere que 
quelibet libera persona potest et debet nobis autem et nostris heredibus calvacatam et exercitum retinentes.

Et est sciendum quod prefati homines ratione predictorum nobis assederunt nones centum librittas terre annui 
redditus imperpetuum prout inferius designantur videlicet domum de la Tournele super Coinsiacum cum pertinentiis 
suis et cum quadringentis duobus arpentis bosci nudi et octo arpentis pratorum precio ducentarum librarum terre annui 
redditus que ornnia fuerunt Johannis de Cramalles militis Oudardi fratris sui et Radulphi Cramalles nepotis eorum. 
Item mille trecenta octo arpenta unum quarterium et dimidum bosci in foresta de Ryee que fuerunt domini de Castellione 
precio trecentarum octoginta duodecim librarum decem solidarum terre annui redditus.

Item super qualibet domo Castritheodorici habente festagium in qua sit focus duos solidos anno quolibet et super 
qualibet domo ad appenticium in qua sit focus duodecim denarios. Item super quolibet modio vini ad mensuram ville 
Castritheodorici quod bibetur in dicta villa vel extra portabitur duos denarios et super quolibet modio vini quod bibetur 
vel vendetur in parrochiis de Essomis et de Aziaco aut extra portabitur unum denarum ; qui domorum et vinorum denarii 
levabuntur prout noster prepositus vocatis cum ipso scabinis qui pro tempore fuerint dixerit ordinandum.

Item super quolibet panno colorio facto in villa Castritheodorici et in aliis villis dicte castellanie sex denarios et super 
quolibet panno radiato et super quolibet panno sini colore tres denarios que omnia debent valere centum quadraginta 
septem lib ras decem solidos annui redditus. 

Item super omnibus hereditatibus commorantium in maioriis castellanie predicte exceptis hereditatibus commorantium 
in dicta villa Castritheodorici centum sexaginta libri censuales annui redid tus reddendas nobis anno quolibet in villa 
Castritheodorici in octavis festi Nativitatis Domini. Insuper dicti homines Castritheodorici totum jus et usagium quod 
habebant antea in foresta de Riee nobis imperpetuum quittaverint.

Et est sciendum quod si hec omnia predicta excederent dictam summam novies centum librarum quicquid supererit 
nostrum erit et nobis remanebit et si aliquid defecit de summa predicti tenebuntur nobis perficere et as sidere de suo 
proprio usque ad summam predictam. Que ornnia et singula supradicta ut firma et stabilia permaneant in futurum 
presentibus litteris sigillum nostrum fecimus apponi salvo tamen in aliis jure nostro et jure quolibet alieno.

Nos vero Johanna Dei gratia francorum et Navarre regina Campanie Brieque comitissa palatina de cujus hereditate 
premissa monere noscuntur ad majorem permissorum omnium firmitatem sigillum nostrum una cum sigillo carissimi 
domini nostri regis fecimus presentibus hiis apponi.

Actum apud Curtracum anno Domini millesimo trecentesimo primo mense maii. »

c. Paroisse et chapelles urbaines

PIÈCE 55
1155, 4 février.
Bulle papale confirmant les biens de l’abbaye Saint-Pierre de Chézy, datée du 4 des nonnes de février 1155, 
indiction 4, 2° année du règne du pape Adrien IV. Confirmation d’une possession à Saint-Crépin de Château-
Thierry.
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Source : BnF, Picardie, Dom Grenier, T. XXII. 

« (...) quicquid iuris habetis in villa que dicitur Caziacum ; quicquid iuris habetis in villa que dicitur Capella;quicquid 
iuris habetis in Karoli Villa ; quicquid iuris habetis in villa que dicitur Regia; quicquid iuris habetis in villa que dicitur 
Ruliacum; medietatem Lescheriacum cum appenditiis suis ; medietatem Buxorii cum appenditiis suis ; altare de Verzelou 
cum atrio et aliis appenditiis suis ; altare de Villa Nova cum decima; altare de Vetustis Domibus cum tertia parte 
decime ; altare de Saron cum decima et tertia parte terragii , et decima de Campo Evrardi ; altare de Gaut cum decima ; 
altare Sancti Crispini de Castro Theodorici cum decima ipsius parrochie ; decimas de Mosteriolo et de Connegio cum 
census atrii ; altare de Panvent cum tertia parte decime et terragio ; altare de Spinalbeto cum decima ; altare de Axiaciis 
cum decima ; altare de Roseto cum decima ; altare de Axiaco cum decima ; decimam de villa que dicitur Glant. Apud 
Plaiotrum sedecim mansa cum dominio, terris, pratis et vineis ; duas naves in aqua Materne ad piscandum ; piscationem 
que vocatur Raydonem ; unum molendinum de Baiardo ; molendinum novum ; molendina gemella ; molendinum de 
foro ; quattuor molendina de Aziaco ; tertiam partem de molendinorum de Castro Theodorici ; duo molendina de Aunetho 
; duo molendina de Aqua Purimane ; unum molendinum apud Plaiotrum ; quicquid iuris habetis apud Baralam ; apud 
Belesmum decimam, terragium et nemus, et terragium de Alamanchiis ; (...) »

PIÈCE 56
1182/83
Bulle d’Alexandre III confirmant les biens de l’abbaye de Chézy. 

Source : BnF, Picardie, Dom Grenier, T.XXII, p.69-75. 

« ... Burgum Caziaci et forum cum omni justitia et in ipso burgo ecclesiam Sancti Petri cum ambitu suo, parrochiam 
Sancti Martini super Doligerim fluvium ex donatione Adelardi episcopi Suessionensis, et in ea duas partes oblationum 
in Natale Domini per viginti dies, in purificatione duas partes candelarum, in Parasceve, in Pasca duas partes omnium 
oblationum, in Pentecosten duas partes candelarum et in eodem die residuum cerei pascalis, in festo omnium sanctorum 
similiter duas partes oblationum et duas partes ceres Sancti Martini, et in eodem territorio omnen decimam minutam, 
furnum banalem et molendinum et duo banma vini venalis per annum, unum in Natale Domini quod per mensem 
durat, alterum in Pasca, consuetudinesannuas et redditus omnes ; extra burgum vero in potestate Caziaci, in terris 
Ecclesie, redditus et justitias omnes, excepta justitia quadam que viaria vocatur vel vicecomitatus dicitur, que in 
plerisquelocis propria Ecclesie, in aliis tam Ecclesie quam vicecomitum communis est, ita quod Ecclesia in suis hominibus 
duas habet partes, in alienis tertiam, et de elemosina Radulfi militis de Capella in parte vicecomitum particolam nonam ; 
in eadem potestate parrochiam Sancti Martini super Scarphium ex donatione Lisiardi Suessionensis episcopi, et in ea 
pro oblationnibus et minuta decima excepta Canabo, que propria est Sancti Petri, decem et octo solidos annuales, et tam 
in ista quam in alia quam supra memoravimus parrochia majores decimas omnes, excepta quadam parte territorii que 
Luqueium dicitur, que propria est saccerdotum et exceptis duobus modiis vini quos presbyter Sancti Martini desuper 
Scarphium accipit in communi decima, et duobus modiis annone quos heredes Fulconii de Cavo rure accipiunt in 
grangiam monachorum ; molendinum quod Boiardum dicitur, molendinum quod novum dicitur, duo molendina que 
gemella vocantur ; in molendino quod dicitur Jallark modium unum annone de elemosina Aveline et Abranni militis ; 
grangiam de Challuel cum appenditiis suis; grangiam de Chasneto cum appenditiis suis; super Matronam fluvium 
Ecclesiam beati Petri cognomento Seris ; item beate Marie Magdalene ecclesiam cum officinis et molendino uno et aliis 
appenditiis suis, prata, nemora, vineas et alia plura ; in villa que Capella dicitur capellam Sancti Bartholomei cum atrio 
suo, et eiusdem territorii decimas omnes, grangiam cum appenditiis suis ; in terris Ecclesie justitias omnes et 
consuetudines et redditus ; in alienis eiusdem territorii terris, cuiuscumque sint, justiticiam illam que vicecomitatus 
dicitur, unde et ipsum territorium Sancti Petri allodium appellatur ; in villa que Verzelo dicitur ecclesiam et prioratum 
beate Marie cum appenditiis suis, in quibus sunt hec: burgulum illud quod ecclesie adjacet cum omni justitia et 
consuetudine et redditibus suis, liberum et immune ab omni aliena consuetudine, preter monachorum ; altare Sancti 
Crispini de Verzelo ; altare Sancti Remigii de Villa Nova et utriusque territorii decime omnes, exceptis partibus 
sacerdotum, quorum unusquisque novem sextario frumenti et minam totidemque sextarios avene et minam accipit in 
grangiam monachorum, et in minuta decima solummodo duos porcellos, duos agnos, duos anseres, et exceptis modiis 
quatuor quos monachi reddunt. Altare Sancte Crucis de Vetustis Domibus, et in eiusdem territorii majori decima de 
novem sextario duos, in minori decima due partes grangie de Curia Renoudi cum appenditiis suis; grangiam de Lismons 
cum appenditiis suis ; sexta pars decime de Dambono; in theloneo Monis Merelli decem solidos annuales die Sancti 
Remigii ; in molendino de Coargis tres sextarii frumenti pro oleo Ecclesie et totidem sextarii  frumenti pro anima 
Walcherii pueri et alia plura. Apud Waldum comitis prioratum Sancte Marie cum appendiciis suis, in quibus sunt 
nhec : tertia pars majoris decime de Bergeriis, due partes decime hospitum Sancte Marie et hospitum terre domni Andree 
de Baldimento et parrochiatus eorundem hospitum ; usuarium nemoris, quod Waldump dicitur, et alia plura ; in villa 
que Lescherie dicitur, in majori decima de novem sextariis annone quatuor, in eadem potestate proprios hospites cum 
arpentis et arpentorum consuetudinibus ; in toto eiusdem ville territorio pascuorum, silvarum, prati, quod Brolium 
dicitur, terragiorum et quorumdam censum et consuetudinetas et totus justitie pro indiviso medietatem ; apud Karoli 
Villam altare Sancti Petri et in festis annuis, idest, Natali, Pasca, Pentecoste, festo omnium sanctorum, purificatione 

medietatem oblationum, majorem decimam totam, exceptis viginti duobus sextariis diverse annone quos sacerdos accipit 
in grangia monachorum ; in minori decima duas partes, in toto eiusdem ville territoriojustitias omnes, redditus et 
consuetudines et terragia, exceptis xpedituris in quibus comes terragium, vos decimam possidetis, in eadem villa 
grangiam cum appendiciis suis. Apud Plaiotum Castrum, molendinum quod dicitur de Ponte Haliduis, hospites 
censuales quam plurimos, et in terra Sancti Petri consuetudines, justitias et terragia, census et alia plura. Apud Saronem 
prioratum Sancti Andree cum appenditiis suis, in quibus hec sunt: altare, parrochia Sanctin Andree in quo monachi 
habent in quatuor principalibus festis, id est, Natali, Pascha, Pentecoste et festo omnium sanctorum medietatem 
oblationum, et preter hec in Natale Domini duas partes tortellorum, major decima tota, excepto uno modio que sacerdos 
accipit in grangia monachorum et dimidio qui datur parrochie pro luminari, minoris decime duas partes, et in toto 
territorio, quod dicitur Sancti Petri, tertia pars terragiorum ; et a villa que Curbosum, cursus aque et piscatio singularis 
et in aqua domini ipsius ville unus gurges ad capiendos pisces, furnus bannalis, decimam de Campo Eberardi et alia 
plura. In duabus villis, quarum una Rosetum, altera dicitur Spinalbetum, in quarum duabus ecclesiis unus ministrat 
sacerdos, altaria et in tribus annuis festis medietatem oblationum et in utroque territorio duas partes tam majores 
decime quam minores et alia plura. In duabus villis, quarum una Mons Falconis, alia Esseicie dicitur, altaria et 
medietatem oblationum in Natali, in Circumcisione, in Ephiphania, in Pasca, in festo omnium sanctorum, in 
Purificatione, tertiam partem. In majori decima de terris duorum altarium dus partes ; in territorio Sancti Andree duas 
partes ; in territorio Sancti Suplicii de novem sextariis quatuor, exceptis culturis et forestis utriusque territorii, quarum 
decima propria est Sancti Petri ; in utroque territorio duas partes minut decime et alia plura. Apud Belesmum in terr 
Sancti Petri, justitias, constuetudines, census; in quibusdam aliis eiusdem ville terris, ut puta, in culturis omnibus 
Roberti militis et subtus viam publicam in maxima parte majore decimam totam et in communi territorio trium 
dominorum tam in nemore quam in plano tertiam partem justitie et terragiorum et duas partes decime ; et in grangia 
Stephani Gaii pro anima fratis eius duos modios annone et alia plura. Apud Cherri allodium Sancti Petri et in eo 
hospites et hospitum justitias t costumias et duo molendina et alia plura. In allodium Curbuini proprios hospites et 
proprias eorum justitias etr costumias, in communibus autem terris de quinque denariis duos et de quinque sextariis 
annone duos sextarios annone et alia plura. Apud Chaletum molendinum unum et alia quedam. Apud Conegium 
alodium de Cintholen cum hospitibus et hospitum costumiis et justitiis ; censum et costumias et justitias; de atrio Sancti 
Georgii duas partes decimes majoris. Apud Mosteriolum hospites de Cuberchil, hospitum justitias et costumias et duas 
partes majoris decime, terragia, vinagia, et in nemore quod superjacet ville et dicitur Veuth pro indiviso medietatem et 
alia quedam. Apud Grisanceium proprios hospites cum justitiis et costumiis suis, molendinum de villa Veh in quo 
annualiter habetis quatuordecim sextarios annone sine omni sumptu, et omnem justitiam, nec potest a possessoribus 
suis sine licentia vestra invadiari et nullatenus alii vendi vel donari quam vobis; in communibus autem eiusdem ville 
terris et silvis pro indiviso quartam partem et alia plura. Apud Varenas allodium Sancti Petri et Sancti Medardi 
Sessionensis, cuius aloddii hospites et hospitum costumie et terre adjacentes utrique sunt Ecclesie communes, sed 
advocatio et justitia Sancti Petri est propria. Apud Curtem Mont in quadam communitate medietatem. Apud Rulliacum 
allodium totius ville cum omni justitia, costumia et redditus omnes ; in decima majori, cuius tractus uno anno vester 
est, altero sacerdotis; illo anno quo vester est tractus medietatem, alio anno de novem sextariis quatuor. Apud Salviniacum 
alodium Sancti Petri. Apud Vosseth similiter alodium Sancti Petri. Apud Glant tres partes decime majoris et Canobi et 
leguminis et preterea in terra vestra totam et nemus quod superjacet ipsi ville, costumias, terragia, census et alia 
quedam. Apud Beralam partem decime majoris et in terra nemoris nostri, totam, census et alia quedam. Apud 
Trugniacum, in terra Sancti Petri, census, costumias et decimam totam. In Castro, quod Thoderici dicitur, altare Sancti 
Crispini et in eo omnibus annuis festis et omnibus dominicis, in Purificatione, in Parasceve oblationum medietatem, et 
in Pasca cereum pascalem anni preterii ; in toto eiusdem parrochie territorio decimas omnes, excepto uno modio frumenti 
et uno modio vini, et uno porcello, et uno agnos, et uno ansere, que omnia sacerdos habet ; grangiam juxta domum 
presbiteri et in ipsa domo presbiteri duos solidos censuales, et in mutatione presbiteri septem solidos ; pro foro comitis, 
quod in atrio est Sancti Crispini, de bursa comitis quinque solidos, et alios per villam census, tertiam partem 
molendinorum que sub ponte sunt et alia plura. Apud Aziacum altare parrochie Sancti Felicis et in eo in Natali, in 
Epiphania, in Pasca, in festo omnium duas partes oblationum, in majori decima in locis illis que inter Sepia dicuntur, 
totum, in aliis partem presbiteri tertiam partem, in minori decima totum; super Matronam tria molendina et usuarium 
duarum navium ad piscdandum in tota aqua que est a ponte Castri Teoderici usque ad Carleium, census, vinagia et alia 
plura. Apud Buxorium grangiam propriam cum appendiciis suis, molendinum proprium quod dicutur Croslarth, 
justicias cum redditibus et costumiis proprias; in ceteris, ut puta, in silvis et pascuis et justitiis pro indiviso medietatem, 
in terragio quoque medietatem et in altera medietate Sancti Petri Rodoliensis tam terragia quam costumie de modio tres 
minas, de nummis decem et octo denarios, de gallinis quinque, de panibus duos, in molendino quoque eorum duos 
annone sextarios vos et ysomenses canonice possidetis. In placito generali medietatem, in majori decima quartam partem, 
que, cum in quatuor partes dividatur, tota tamen trahitur uno anno ad grangiam Sancti Petri Caziacensis, altero ad 
grangiam Sancti Petri Rodoliensis. Apud Pelvent, altare Sancti Bobini et in festis annuis, id est, Natali, Pasca, omnium 
sanctorum, medietas oblationum, in majori decima quintam partem habetis, in alia vero decima, que dicitur decima 
altaris, duas partes, et in minori decima duas partes similiter, et in quadam vinea, que dicitur vinea Aurenni, unum 
modium vinagii, et alia plura. Apud Saucheri in quibusdam locis decimam totam et terragium, in quibusdam locis 
decimam solam habetis in decima de Vilers medietatem, vinagia, census et plura alia habetis. Apud Villam Regiam, 
villam ipsam et in ea grangiam cum appendiciis suis, census, terragia, costumias et alia quedam. Apud Charnetum, de 
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elemosina Odonis militis pro anima Oddonis filii sui, unum modium frumenti et partem decime minoris. Apud Santes 
in quadam parte ipsius territorii cum canonicis de Chasia tam majorem quam minorem decimam communiter possidetis. 
In molendino de La Roche unum modium frumenti et avene de elemosina  Abelini militis pro lilio suo Abranno, et de 
elemosina Sosberti de Curlheer. In territorio Metensi, in ipsius civitatis suburbio, ecclesiam et prioratum Sancte Marie 
de Campis cum appendiciis suis. In territorio de Alverstat ecclesiam et prioratum de Sancte Margarite cum appendiciis 
suis. »

PIÈCE 57
1249
Bulle papale confirmant les biens de l’abbaye Saint-Pierre de Chézy, datée du 2 des nonnes de juin 1249, 6° 
année du règne du pape Innocent IV. Ce document mentionne l’existence d’une grange à Saint-Crépin de 
Château-Thierry leur appartenant.

Source : BnF, Picardie, Dom Grenier, T. XXII. 

« (...) locum ipsum in quo prefatum monasterium situm est cum omnibus pertinentiis suis, villam et vicecomitatum 
Caziaci cum omnibus pertinentiis suis, decimas, domos, furnum, redditus, possessiones, molendina et prata que in 
eadem villa et territorio ipsius habetis, villam que Capella dicitur cum omnibus pertinentiis suis, jurisdictionem 
temporalem, decimas, domos, grangias, possessiones, redditus, prata et nemora que habetis ibidem ; Villam Regiam 
cum omnibus pertinentiis suis, jurisdictionem temporalem, domos, grangias, furnum, terras, possessiones et 
redditus quos habetis ibidem de Belesmo et de Cerreio, villas cum omnibus pertinentiis eorundem, jurisdictionem 
temporalem, decimas, domos, redditus, possessiones et molendina que habetis ibidem ; villam que Rulliacum dicitur 
cum omnibus pertinentiis suis, jurisdictionem temporalem, decimas, redditus, possessiones et nemora que habetis 
ibidem ; jurisdictionem temporalem, decimas, domos, grangias, possessiones et redditus quos in villa que Karolivilla 
vocatur ; jurisdictionem temporalem, decimas, domos, grangias, redditus, possessiones que habetis in villis ..... [ 
manque une ligne ]  jurisdictionem temporalem, decimas, domos, grangias, redditus, possessiones et molendina 
que in de Chaleto, de Mosteriolo, de Courbolin, et de Commegio villis habetis ; jurisdictionem temporalem et 
domum in villa que dicitur Courtelain ; jurisdictionem temporalem, decimas, possessiones et redditus quos in 
de Varana, de Curtemonte et de Crisanceio villis habetis ; jurisdictionem temporalem, decimas, possessiones et 
redditus quos in de Vosech et de Savigniaco villis et in allodiis de Corboin ; jurisdictionem temporalem, decimas, 
possessiones, redditus, domos, grangias, molendina, prata et nemora que habetis in villa que Buxorium nominatur ; 
jurisdictionem temporalem, possessiones, redditus et molendinum in Castro Plaustru ; jurisdictionem temporalem, 
decimas, possessiones et redditus quos in de Glanz, de Saucheri, de Beralla, de Trugniaco et de Wilers villis habetis ; 
jurisdictionem temporalem, possessiones et redditus in villa que dicitur Chantemele, medietatem nemoris quod 
vocatur Veuth, usum lignorum et pascua in silva que Wadum comitis nominatur ; redditus quos habetis in de 
Coargis, de Rupet et de Veh molendinis ; decimas et redditus in de Santes et de Charneio villis ; piscarias in fluviis 
qui Materna et Alba vocantur ; piscarias in aqua que nominatur Roidons ; de Chaslouel et de Chasneto grangias